

Số: /KH-UBND

Hà Quảng, ngày tháng 10 năm 2022

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội nghị tập huấn nâng cao năng lực thực hiện Chương trình Mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2022

Căn cứ Quyết định số 90/QĐ-TTg ngày 18 tháng 01 năm 2022 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021 - 2025 và các văn bản hướng dẫn thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021 - 2025. Ủy ban nhân dân huyện Hà Quảng xây dựng kế hoạch tổ chức Hội nghị tập huấn triển khai Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững năm 2022, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

1. Mục đích

- Giúp cán bộ làm công tác giảm nghèo các cấp nắm được chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước về Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững trên địa bàn.
- Nhằm hỗ trợ giúp người nghèo vươn lên thoát nghèo, phòng ngừa, hạn chế người dân rơi vào tình trạng nghèo đói; bảo đảm thực hiện chương trình đúng mục tiêu, đối tượng, hiệu quả, bền vững.

2. Yêu cầu

Nâng cao năng lực cho cán bộ làm công tác giảm nghèo cấp xã, thị trấn và các ban, ngành, đoàn thể xóm biết cách triển khai thực hiện các chính sách giảm nghèo đúng quy định và hiệu quả mục tiêu chương trình đã đề ra.

II. NỘI DUNG TẬP HUẤN TRIỂN KHAI CÁC VĂN BẢN

- Quyết định số 90/QĐ-TTg ngày 18 tháng 01 năm 2022 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Chương trình mục tiêu Quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021 - 2025.
- Thông tư số 09/2022/TT-BLĐTBXH ngày 25 tháng 5 năm 2022 của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội về việc hướng dẫn một số nội dung thực hiện đa dạng hóa sinh kế, phát triển mô hình giảm nghèo và hỗ trợ người lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng thuộc Chương trình Mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021 - 2025.
- Thông tư số 46/2022/TT-BTC ngày 28/7/2022 của Bộ Tài chính quy định quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí sự nghiệp từ nguồn ngân sách trung ương thực hiện Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025.
- Thông tư số 11/2022/TT-BLĐTBXH ngày 30 tháng 6 năm 2022 của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội hướng dẫn một số nội dung thực hiện hỗ trợ việc làm bền vững thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021 - 2025.

- Các văn bản hướng dẫn của Trung ương, của tỉnh, kế hoạch của huyện về thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững.

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, THÀNH PHẦN

1. Thời gian tập huấn

Mỗi xã tổ chức tập huấn 01 lớp, dự kiến thực hiện trong tháng 10 - 11/2022. (Thời gian cụ thể sẽ thông báo sau)

2. Địa điểm tập huấn: Do UBND xã, thị trấn bố trí.

3. Thành phần

- Cấp huyện: Lãnh đạo và chuyên viên Phòng Lao động – TB&XH.

- Cấp xã, thị trấn: Mỗi đơn vị 08 người gồm: Đại diện lãnh đạo UBND xã, Ủy ban MTTQ, Hội Liên hiệp Phụ nữ, Hội Nông dân, Hội cựu chiến binh, Đoàn thanh niên, Công chức Văn hóa - Xã hội, công chức Địa chính.

- Các xóm, tổ dân phố: Mỗi xóm 07 người (riêng xã Thượng Thôn, xã Cần Yên xem xét lựa chọn mời 06 người/xóm) cụ thể như sau: Bí thư chi bộ, Trưởng xóm, Trưởng Ban Công tác mặt trận, Chi hội trưởng Chi hội phụ nữ, Bí thư chi đoàn, Chi hội trưởng chi hội nông dân, khuyến nông viên xóm.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí tổ chức hội nghị từ kinh phí Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2022.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội

Chuẩn bị bài giảng, tài liệu, bố trí cán bộ, công chức làm báo cáo viên tại hội nghị, phối hợp với UBND các xã, thị trấn chuẩn bị hội trường, maket, máy chiếu, phòng máy chiếu, tăng âm, loa đài,

2. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

- Phối hợp với phòng Lao động - Thương binh và Xã hội huyện để bố trí hội trường, tăng âm, loa đài, máy chiếu, phòng máy chiếu.

- Cử đại biểu tham gia theo thành phần và mời giúp đại biểu xóm, tổ dân phố theo thành phần tham dự hội nghị.

Trên đây là Kế hoạch của Ủy ban nhân dân huyện về tổ chức hội nghị tập huấn nâng cao năng lực thực hiện Chương trình Mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2022./.

Nơi nhận:

- Thường trực Huyện ủy;
- Thường trực HĐND huyện;
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT, LĐTBXH (Công, Yên, Thù).

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Nguyễn Thị Phương